Phan Đình Phùng hiệu là Châu Phong, sinh ngày 24 tháng 4 năm Đinh Mùi, niên hiệu Thiệu Trị thứ 7, tức ngày mồng 6 tháng 6 năm 1847, tại làng Đông Thái, xã Việt Yên Hạ, tổng Việt Yên, huyện La Sơn, phủ Đức Thọ, nay là xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh. Sinh trưởng trong một gia đình có truyền thống Nho học. Cha là Phan Đình Tuyển, đỗ Phó bảng khoa Giáp Thìn (1844) đời vua Thiệu Trị, anh em ông người đỗ Phó bảng, người đỗ Cử nhân, Tú tài. Ngay từ hồi thanh niên, ông nổi tiếng thông minh, có chí và học giỏi, thi Hương đỗ Cử nhân khoa Bính Tý (1876) vào lúc 30 tuổi. Năm sau thi Hội khoa Đinh Sửu, đỗ Đình nguyên Tiến sĩ, nên Nhân dân địa phương thường gọi là cụ Đình. Ban đầu ông được bổ giữ chức Tri huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình. Bước vào hoạn lộ, ông sớm tỏ ra là một người đức độ, một mặt hết lòng chăm lo đến đời sống Nhân dân, mặt khác

rất nghiêm khắc với bọn tham nhũng dưới quyền, kể cả với bọn tay sai của Pháp. Do có uy tín lớn, năm 1878, triều đình Huế đã điều Phan Đình Phùng về Kinh thành giữ chức Ngự sử ở Viện đô sát, có nhiệm vụ kiểm tra công việc các quan lại, sẵn sàng đàn hạch những người có lỗi, dù người đó ở cương vị nào trong triều chính, kể cả vua.

Ngày 17/7/1883, vua Tự Đức mất, thực dân Pháp đã nổ súng tấn công chiếm Thuận An, đẩy triều đình vào tình trạng nổi loạn cục bộ. Dưới áp lực của quân xâm lược Pháp, triều đình Huế phải liên tiếp nhượng bộ, ký điều ước Quý Mùi (25/8/1883) và điều ước Giáp Thân (06/6/1884), xác nhận quyền bảo hộ lâu dài của thực dân Pháp ở Việt Nam. Triều đình Huế lúc này chia thành 2 phái: chủ chiến và chủ hoà. Phái chủ chiến, đứng đầu là Tôn Thất Thuyết ráo riết tập hợp lực lượng, chuẩn bị khí giới, đồng thời kiên quyết chống lại những phần tử đầu hàng, kể cả vua.